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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. december 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 131 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anni 

Matthiesen (V). 

Spørgsmål nr. 131: 
Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag regeringen og Folketingets partier har la-

vet på dagpengeområdet siden marts, som udspringer af coronakrisen? 

 

Svar: 

Udbruddet af COVID-19 har betydet, at det har været nødvendig at indføre 

sundhedsmæssige restriktioner for at undgå en endnu værre situation, hvor smitten 

løber løbsk og hvor sundhedsvæsenet ikke har kapacitet til at følge med. Det har 

betydet, at store dele af samfundet har været – og fortsat er – lukket ned.  

Det har været vigtigt for regeringen, at der også iværksættes tiltag, som øger tryg-

heden for de ledige i Danmark i en tid, hvor det er sværere at finde et job end nor-

malt. Derfor har regeringen sammen med Folketingets partier siden marts 2020 

gennemført en række tiltag på dagpengeområdet:   

 Rådigheds- og sanktionsreglerne for dagpengemodtagere blev midlertidigt su-

spenderet fra marts måned og er løbende justeret.   

 

 Dagpengemodtageres forbrug af deres dagpengeret blev suspenderet i perioden 

fra og med 1. marts til og med 31. august 2020. Suspensionen inkluderer også 

forbrug af supplerende dagpenge, muligheden for at få karensdage og opgørel-

sen af forbrug af dagpenge ved omfattende brug af dagpengesystemet. 

 

 Arbejdsgiverens betaling af dagpengegodtgørelse (G-dage) suspenderes til med-

arbejdere, der er omfattet af en arbejdsfordeling eller hjemsendt i perioden 1. 

marts til og med 31. august 2020. I samme periode blev reglerne om mindsteud-

betaling også suspenderet, hvis ledigheden skyldes hjemsendelse eller arbejds-

fordeling. 
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 Reglerne om arbejdsfordeling er fra 12. marts 2020 gjort mere fleksible, så en 

arbejdsfordeling kan anmeldes til jobcenteret samtidig med etableringen, og så 

det vil være nemmere at skifte mellem forskellige fordelinger af tid med ledig-

hed og tid med arbejde. 

 

 På baggrund af en trepartsaftale er der indført ny midlertidig arbejdsfordelings-

ordning for arbejdsgivere på det private arbejdsmarked, hvor arbejdstiden kan 

nedsættes med op til 50 pct. over en fire ugers periode. Ordningen er indført i 

perioden 14. september til og med 31. december 2020, hvor allerede iværksatte 

arbejdsfordelinger i perioden kan fortsætte op til fire måneder ind i 2021. Der-

udover gælder blandt andet følgende under ordningen:  

o Forhøjelse af den maksimale dagpengesats til 23.000 kr. 

o Mulighed for midlertidig dagpengeret til ikke-forsikrede.  

o Forbruget af dagpengeretten suspenderes.    

o Bedre uddannelsesmuligheder.  

o Fast arbejdsgiverbidrag for virksomheder.  

 

 Efter aftale med arbejdsmarkedets parter er den midlertidige arbejdsfordelings-

ordning for det private arbejdsmarked efterfølgende forlænget til hele 2021. 

Samtidig er der foretaget en række forbedringer og justeringer af ordningen, 

herunder blandt andet:  

o Udvidet fleksibilitet i ordningen ved, at landsdækkende arbejdsgi-

ver- og lønmodtagerorganisationer kan aftale en nedsættelse af ar-

bejdstiden på op til 80 pct. inden for deres eget overenskomstom-

råde. 

o Suspension af mindsteudbetalingsreglen.  

o Forenkling af a-kasserne kontrol af arbejdsfordelingsordningen. 

o Personer genindplaceres ikke i en ny dagpengeperiode under en ar-

bejdsfordeling. 

 

 Selvstændige har fået mulighed for at få ret til dagpenge uden 12 måneders for-

udgående a-kassemedlemskab ved at efterbetale kontingent og betaling af kon-

tingent i en fremadrettet periode. Muligheden gives til personer, som ikke er 

medlem af en a-kasse og medlemmer, som endnu ikke har 1 års medlemskab. 

Anmodning om optagelsen kunne ske i perioden fra og med den 9. juli 2020 til 

og med den 8. august 2020. 

 

 Medlemmer af en a-kasse, der driver selvstændig virksomhed og er omfattet af 

myndighedernes forbud om drift af selvstændig virksomhed som følge af CO-

VID-19 situationen, har mulighed for midlertidigt at ophøre med deres virksom-

hed og få dagpenge i perioden fra og med den 9. juli 2020 til og med den 31. 

oktober 2020. 

 

 Ufaglærte og faglærte ledige medlemmer med en forældet uddannelse har fra 1. 

august 2020 og frem til udgangen af 2021 ret til at tage en erhvervsuddannelse 

på 110 procent af den maksimale dagpengesats. Kravet er, at man er fyldt 30 år 

og starter på en uddannelse, hvor der er gode jobmuligheder. 
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 Ufaglærte og faglærte ledige medlemmer med en forældet uddannelse får ret til 

at påbegynde en SOSU-assistentuddannelse i 2021 med 110 pct. af deres hidti-

dige dagpengesats. Samtidig udvides positivlisten i 2021 med 6 pct. til uddan-

nelser, der understøtter en grøn omstilling på arbejdsmarkedet.  

 

 Der er indført mulighed for at få dagpenge uden forudgående 12 måneders for-

udgående a-kassemedlemsskab for personer, som har modtaget kompensation 

efter en række af Erhvervsministeriets kompensationsordninger eller Kulturmi-

nisteriets midlertidige kunst støtteordning de sidste 2 måneder før disse ord-

ningers udløb. Indmeldingen i en a-kasse vil skulle ske i perioden 14. sep-

tember – 31. oktober 2020. Det er et krav, at der efterbetales kontingent og 

betales kontingent i en fremadrettet periode. 

 

 Der er indført en forlængelse af dagpengeretten med to måneder for personer, 

der opbruger deres dagpengeret i perioden 1. november 2020 til og med 31. 

oktober.  

 

Der er desuden den 16. december 2020 indgået en politisk aftale mellem regerin-

gen Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Konserva-

tive og Alternativet om tillæg til aftale om genåbning af generelle kompensati-

onsordninger. I aftalen indgår en genindførelse af tiltaget om, at dagpengemodta-

geres forbrug af dagpengeretten suspenderes i januar og februar 2021, og at ar-

bejdsgivers betaling af G-dage ved ordinær arbejdsfordeling og hjemsendelser 

suspenderes i samme periode. Tiltagene er endnu ikke udmøntet i lov og vedtaget 

i Folketinget.  

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

 


